
炭酸の勉強会/アンケート

2022.2.14
Ver4.0

一般社団法人日本バーテンダー協会御中

サントリー
電通

トータルコミュニケーション



実施概要 1

イベントタイトル

実施形式

参加者

協力

実施日時

メイン会場

炭酸の勉強会

オンライン開催（Zoom形式）

NBA東京支部様会員　　応募対象者：参加希望
者

一般社団法人日本バーテンダー協
会

2022年3月2日（水）　13:00～14:00

BAR　GOYA様(仮)
※会場立会 /山崎様　サントリー酒類渡邊、サントリーフーズ村上　電通 2名　計4名予定

司会 NBA東京支部　技術研究部長山崎様　サントリー酒類 (株)渡邊

勉強会内容 ①炭酸水市場、アイテムの差、 THE STRONGの説明　20分
②アンケートをリアルタイムで回答頂く

実施後　謝礼 参加者一人あたり5,000円の謝礼送付
※「勉強会への参加」かつ「アンケートにお答えいただいた方」に限定。
　　どちらか一方の参加では謝礼は進呈いたしません。予めご了承くださ
い。



勉強会の内容詳細 2

・炭酸水市場、ユーザー特
徴
・炭酸水アイテム別の差
・当社炭酸水新商品

■炭酸水についての講義(１５分)
　　　講師：サントリー食品インターナショナル(株)　ブランド開発事業部　村上公
規

■炭酸水の試飲/アンケート(30分)
・事前にお送りしている炭酸水を
　その場で試飲/評価いただきま
す。



3

【件名】『炭酸水の勉強会（オンライン開催）』のご案内

このたび、『炭酸水の勉強会』をサントリー様しゅどうのもとオンライン開催する運びとなりま
した。
今回は、「炭酸水」をテーマにしたアンケート調査も兼ねて実施してまいります。

皆様のアンケート結果を貴重な「声」として、
サントリー様の広告利用を予定しております。

勉強会にご参加いただき、かつアンケートにお答えいただいた方 には、
特典（5,000円）を用意させていただきます。

皆様のご応募を心よりお待ち申し上げます。

東京都支部　技術研究部長
山﨑剛

========
■ 応募方法
========
下記URLより、必要事項を記入してご応募ください。
https://tansan-studymeeting.com/
・応募受付は、 2/９（水）12:00より開始しております。

=================
■炭酸の勉強会（オンライン開催）  
=================
日時：2022年3月2日（水）13：00～14:00 （受付12:45～）
開催形式：ZOOMウェビナー
開催内容：①炭酸水市場について  ②アイテムの差のご説明③炭酸水試飲など
・2/24（木）頃、参加用URLをメールにてご連絡させていただきます。
・「炭酸水の勉強会」事務局【  @tansan-sui.jp 】よりメールにてご連絡いたします。
　ドメイン指定受信設定をされている方は上記ドインを許可するか、
　設定を解除するようお願いいたします。
・試飲用の「炭酸水セット」を事前に送付させていただきます。
　このセットは勉強会で使いますので、開栓しないようにお願いします。
・開催内容は変更する場合がございます。
・定員はございません。
・人数が少ない場合は、日程を再調整させていただく可能性がございます  。
・同一店舗に所属されている場合でも、個別にご参加が可能です。

======================
■ 応募要項　※必ずお読みください
======================
◎アンケート結果の広告利用について
・マスメディア、 WEB、SNS、店頭などのメディアから情報露出を予定しております。
・アンケートの調査結果ではお名前、個人情報の公開はございません。
・アンケートの回答文言を一部活用させていただく可能性がございます。

◎個人情報について
・サントリー食品インターナショナル株式会社及び事務局は、応募者から個人情報をご提供いただく場合は、
　以下の目的に必要な範囲内においてのみ使用いたします。
　また、ご提供いただいた個人情報を応募者の同意なしに業務委託先以外の第三者に開示・提供することはありません。
(法令等により開示を求められた場合を除く )
　応募受付
　本人確認
　商品の進呈
　その他、本キャンペーンの遂行に必要な事項
・個人情報の取扱いについては、サントリー食品インターナショナル株式会社の『プライバシーポリシー』をご覧ください。
https://www.suntory.co.jp/privacy/index.html

◎オンライン環境について
・再生機器や回線、電波等の視聴環境により、映像・音声に不具合が生じる可能性がございます。
ご参加いただく際は、 5G等の高速通信、及び安定した Wi-Fi環境でのご利用を推奨いたします。
・再生機器や再生にかかる通信料等の諸費用は、すべてお客様ご負担となります。
・お客様の視聴環境や通信契約内容により、料金が高額となる場合がございます。
ご不明点等は通信会社の契約内容をご確認ください。
・海外からのアクセスではご視聴いただけない場合がございます。
・会場での進行により、配信の開始・終了時間が変更になる場合がございます。
・フィーチャーフォン (ガラケー )からはご参加いただけません。

不明点・ご質問のある方は下記までご連絡ください。
お返事にお時間いただく場合がございます。

==========
■ お問い合わせ
==========
「炭酸水の勉強会」事務局
info@tansan-sui.jp
2022年2月９日(水)～2022年3月11日(金)まで
※10:00～17:00 (土日祝を除く )

・アンケートを入力フォームで行う予定ですので、それぞれ別のデバイス（スマホ/PC）が必要
・別デバイスで同じ店舗内で参加する場合、ハウリングに注意（通常時マイクオフでお願いします）

https://tansan-studymeeting.com/
https://www.suntory.co.jp/privacy/index.html


当日の参加方法について 4

■当日の参加方法について

また参加者のなかで PCに不慣れな方のために、 Zoom
画面上にあるチャット機能にもアンケートフォーム URL
を送り画面上からもフォームに飛べるように対応しま
す。

※Zoom画面イメージ

司会者より勉強会を始める前のご案内を行います。
画面や音の状況が問題ないか確認いただくほか
アンケートフォームの立ち上げについてもご案内致しま
す。

司会

事務局より送られてきた参加用メールを確認し
ZoomURLを開く前に、アンケートフォームURLを開
いてから、ZoomURLを開き参加いただく。

参加用
メール

ご自宅PC

手順1：アンケートフォーム開く

手順２：ZoomURLを開く

PC画面は、アンケート画面と Zoom画面が2つ開いているイメージにて参
加。

アンケートフォーム画面が開いている状
態

Zoom画面にも参加している。

１ ２ ３

司会者コメント：
「事務局より送られてきた参加メールをご確認下さい。
　メール文章の中段にありますアンケートフォームURLを
開いている状態でお待ちください。」

チャット機
能

チャット

Zoom上の「チャット機能」を利用して、アンケート
フォームを送信し、参加者の皆様に URLを開いて頂く
ようにも出来るように運営。

PC画面イメージ

・ご本人確認のため、カメラ ONでのご参加をお願いいたします。
・当日の風景を内部記録用として使用する場合がございます。あらかじめご了承ください。



アンケート構成案 5



アンケートキットについて 6

■アンケートキット内容物

アンケート
（紙）

炭酸水　4種　各1本ずつ

送付状（A4）

アンケート
（紙）

アンケート用紙（A4）

前ページ参照

箱正面図イメージ（4本入り） 箱平面イメージ

炭酸
水

炭酸
水

炭酸
水

炭酸
水

素材：普通使用の段ボール+テープ

サイズ：130～15０角　高さ約21０から220程度

■アウターカートンイメージ



味覚調査に於ける比較製品（計4種）のご案内 7

下記製品4種を飲み比べていただきます。

飲み比べた味覚を元に、アンケートへの回答を行っていただきま
す。

１ ２ ３ ４



謝礼金送付案 8

■現金書留　※勉強会参加かつアンケートお答えいただいた方に限定

現金書留の場合、郵便局専用封筒を購入し、宛先を記入する
一般郵便物の費用+現金書留送付費用を支払い送付することが可能

日本郵便では送付後の現金書留に問い合わせ番号が配布されますので
郵便局追跡サービスから受取・未受取の確認が行えます。

日本郵便追跡サービスサイト
参考URL：https://trackings.post.japanpost.jp/services/srv/search/

詳細確認・検討中

お礼状
（紙）

お礼状（A4）を同封

https://trackings.post.japanpost.jp/services/srv/search/

